

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

Composições Principais

1.3.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU1926	Próprio	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2XMÉS	1,0000000	33,84	33,84
Composição Auxiliar	97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	m²	0,4160000	27,28	11,34
Insumo	20193	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS	M2/MES	1,0000000	22,50	22,50

2.11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2096	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 35 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	1,0000000	722,26	722,26
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,0930000	0,53	0,04
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5440000	28,47	15,48
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3630000	36,20	13,14
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0880000	1,47	0,12
Insumo	11145	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM,	M³	1,1500000	603,03	693,48

3.1.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2097	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 35 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	1,0000000	719,79	719,79
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2240000	36,20	8,10
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0940000	1,47	0,13
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,1300000	0,53	0,06
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2240000	36,06	8,07
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3450000	28,47	38,29
Insumo	11145	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM,	M³	1,1030000	603,03	665,14

3.2.9 + 3.3.3.	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2098	Próprio	CONCRETAGEM DE LAJES EM EDIFICAÇÕES MULTIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS	m³	1,0000000	712,43	712,43
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5560000	36,20	20,12
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1390000	36,06	5,01
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6260000	28,47	17,82
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,0710000	0,53	0,03
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0680000	1,47	0,09
Insumo	11145	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM,	M³	1,1100000	603,03	669,36

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

3.3.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2100	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 16 (12 + 4), exceto capa de concreto	m²	1,0000000	181,64	181,64
SUBSTITUÍDO	C.06.000.022012	CPOS/CDHU	LAJE PRÉ-FABRICADA UNIDIRECIONAL EM VIGA TRELIÇADA/LAJOTA EM EPS LT 16 (12 + 4) - SC =	m²	1,0000000		
Insumo	14934	EMOP	LAJE PRE-MOLDADA,P/SOBRECARGA DE 3,5KN/M2,VAO DE 5,20M,B16(12+4),ENCHIMENTO H=12CM(VIGOTAS E	m²	1,0000000	144,39	144,39
SUBSTITUÍDO	B.01.000.010139	CPOS/CDHU	PEDREIRO	h	0,4000000		
Insumo	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,4000000	36,20	14,48
SUBSTITUÍDO	B.01.000.010146	CPOS/CDHU	SERVENTE	h	0,8000000		
Insumo	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,8000000	28,47	22,77

3.3.11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2101	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 12 (8 + 4), exceto capa de concreto	m²	1,0000000	113,52	113,52
SUBSTITUÍDO	C.06.000.022011	CPOS/CDHU	LAJE PRÉ-FABRICADA UNIDIRECIONAL EM VIGA TRELIÇADA/LAJOTA EM EPS LT 12 (8 + 4) - SC =	m²	1,0000000		
Insumo	14932	EMOP	LAJE PRE-MOLDADA,P/SOBRECARGA DE 3,5KN/M2,VAO DE 4,10M,B12(8+4),ENCHIMENTO H=8CM(VIGOTAS E	m²	1,0000000	76,27	76,27
SUBSTITUÍDO	B.01.000.010146	CPOS/CDHU	SERVENTE	h	0,8000000		
Insumo	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,8000000	28,47	22,77
SUBSTITUÍDO	B.01.000.010139	CPOS/CDHU	PEDREIRO	h	0,4000000		
Insumo	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,4000000	36,20	14,48

3.3.12	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2102	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 20 (16 + 4), exceto capa de concreto	m²	1,0000000	186,30	186,30
SUBSTITUÍDO	B.01.000.010146	CPOS/CDHU	SERVENTE	h	0,9000000		
Insumo	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,9000000	28,47	25,62
SUBSTITUÍDO	B.01.000.010139	CPOS/CDHU	PEDREIRO	h	0,4500000		
Insumo	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,4500000	36,20	16,29
SUBSTITUÍDO	C.06.000.022013	CPOS/CDHU	LAJE PRÉ-FABRICADA UNIDIRECIONAL EM VIGA TRELIÇADA/LAJOTA EM EPS LT 20 (16 + 4) - SC =	m²	1,0000000		
Insumo	14934	EMOP	LAJE PRE-MOLDADA,P/SOBRECARGA DE 3,5KN/M2,VAO DE 6,20M,B20(16+4),ENCHIMENTO H=16CM(VIGOTAS E	m²	1,0000000	144,39	144,39

3.3.13	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2103	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 25 (20 + 5), exceto capa de concreto	m²	1,0000000	190,07	190,07
SUBSTITUÍDO	B.01.000.010139	CPOS/CDHU	PEDREIRO	h	0,5000000		
Insumo	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,5000000	36,20	18,10
SUBSTITUÍDO	B.01.000.010146	CPOS/CDHU	SERVENTE	h	1,0000000		
Insumo	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,0000000	28,47	28,47
Insumo	9905	Próprio (COTAÇÃO)	LAJE PRÉ-FABRICADA UNIDIRECIONAL EM VIGA TRELIÇADA/LAJOTA EM EPS LT 25 (20 + 5) - SC =	m²	1,0000000	143,50	143,50

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

3.3.14	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2104	Próprio	LAJE PRE-FABRICADA PRE-LAJE TRELICADA BIDIR C/ EPS PLT-16 300KGF/M2	m²	1,0000000	211,01	211,01
Insumo	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1200000	28,47	31,88
Insumo	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5200000	36,20	18,82
Insumo	9906	Próprio (COTAÇÃO)	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, bidirecional, h=30cm, el. enchimento em bloco EPS, h=25cm,	m²	1,0000000	160,31	160,31

4.2.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU1942	Próprio	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES	m²	1,0000000	126,73	126,73
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5950000	38,52	22,91
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1950000	28,47	5,55
Insumo	39432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO	M	0,7925000	2,94	2,32
Insumo	37586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO	CENTO	0,0296000	88,53	2,62
Insumo	39417	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400	m²	2,1060000	28,06	59,09
Insumo	39443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM,	UN	0,5441000	0,30	0,16
Insumo	39419	SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000	M	0,9117000	6,31	5,75
Insumo	39435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA),	UN	20,1868000	0,13	2,62
Insumo	39422	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X	M	2,9139000	7,16	20,86
Insumo	39431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA	M	2,5027000	0,33	0,82
Insumo	39434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE	KG	1,0978000	3,68	4,03

4.2.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU1943	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO ST/ST (DRYWALL) COM REFORÇO METÁLICO PARA USO	m²	1,0000000	189,14	189,14
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8473000	38,52	32,63
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2118000	28,47	6,02
Composição Auxiliar	96373	SINAPI	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_07/2023	M	1,0500000	11,94	12,53
Insumo	39431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA	M	2,5027000	0,33	0,82
Insumo	39423	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 90 X	M	2,8999000	8,31	24,09
Insumo	37586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO	CENTO	0,0290000	88,53	2,56
Insumo	39437	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA),	UN	20,0077000	0,28	5,60
Insumo	39420	SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 90 X 3000	M	0,9093000	6,96	6,32
Insumo	39434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE	KG	1,0327000	3,68	3,80
Insumo	39435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA),	UN	20,0077000	0,13	2,60
Insumo	39432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO	M	0,7925000	2,94	2,32
Insumo	39443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM,	UN	0,9149000	0,30	0,27
Insumo	39413	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	m²	4,2120000	21,27	89,58

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.1.1.9							
	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2037	Próprio	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,90x2,10m, inclusive batentes e ferragens e puxador	un	1,0000000	1.822,52	1.822,52
SUBSTITUÍDO	28.20.650	CPOS/CDHU	PUXADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA PORTA DE MADEIRA, ALUMÍNIO OU VIDRO, DE 350 MM	un	1,0000000		
Composição Auxiliar	100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,0000000	267,23	267,23
SUBSTITUÍDO	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro (ITEM SINAPI COM ENCARGOS)	h	5,0000000		
SUBSTITUÍDO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente (ITEM SINAPI COM ENCARGOS)	h	7,0000000		
SUBSTITUÍDO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro (ITEM SINAPI COM ENCARGOS)	h	2,0000000		
SUBSTITUÍDO	1770	ORSE	Batente em madeira de lei l = 0,14 m (caixão), incluindo 02 jogos de alizar	m	5,1000000		
Composição Auxiliar	90801	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019	un	1,0000000	382,29	382,29
SUBSTITUÍDO	2277	ORSE	Perfil Alumínio, U, usado como trilho superior em porta de correr	m	1,8000000		
Insumo	43605	SINAPI	TRILHO PANTOGRAFICO RETO, EM ALUMINIO, TIPO U, COM DIMENSOES DE *38 X 38* MM PARA PORTA DE	m	1,8000000	46,03	82,85
Insumo	370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,0210000	80,00	1,68
SUBSTITUÍDO	1993	ORSE	Roldana para porta correr (superior)	un	2,0000000		
Insumo	11575	SINAPI	ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, EM ZAMAC COM CHAPA DE LATAO, ROLAMENTOS EM ACO, PARA	un	2,0000000	61,34	122,68
SUBSTITUÍDO	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	H	2,0000000		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	36,20	72,40
Insumo	13419	ORSE	Fechadura tipo bico de papagaio, para porta de correr, inclusive concha em latão, da IMAB, ref.: FA13521310S00 ou	un	1,0000000		
Insumo	43612	SINAPI	FECHADURA BICO DE PAPAGAIO PARA PORTA DE CORRER EXTERNA, EM ACO INOX COM ACABAMENTO	un	1,0000000	112,10	112,10
SUBSTITUÍDO	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	7,0000000		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,0000000	28,47	199,29
SUBSTITUÍDO	1808	ORSE	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 90 x (180 a 210) x 3,5cm	un	1,0000000		
Insumo	10556	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA,	un	1,0000000	344,52	344,52
SUBSTITUÍDO	1214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	H	5,0000000		
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0000000	38,14	190,70
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,0500000	19,12	0,95
Insumo	11581	SINAPI	TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* MM,	M	1,8000000	22,50	40,50
Insumo	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	3,3000000	0,71	2,34
SUBSTITUÍDO	2869	ORSE	Espuma de poliuretano expansiva - 500ml (470g), Sika Boom ou similar	l	0,0500000		
Insumo	38124	SINAPI	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML (1 L = 2UN)	UN	0,1000000	29,90	2,99

5.1.1.10							
	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU1972	Próprio	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 1,20x2,10m, inclusive batentes e ferragens - Rev 02	un	1,0000000	2.290,50	2.290,50
Composição Auxiliar	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro (ITEM SINAPI COM ENCARGOS)	h	6,6700000		
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente (ITEM SINAPI COM ENCARGOS)	h	9,3300000		
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro (ITEM SINAPI COM ENCARGOS)	h	2,6700000		
Composição Auxiliar	1770	ORSE	Batente em madeira de lei l = 0,14 m (caixão), incluindo 02 jogos de alizar	m	6,8000000		
Composição Auxiliar	90801	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019	un	1,0000000	382,29	382,29
Composição Auxiliar	28.20.650	CPOS/CDHU	PUXADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA PORTA DE MADEIRA, ALUMÍNIO OU VIDRO, DE 350 MM	un	1,0000000		

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,0000000	267,23	267,23
Insumo	1805	ORSE	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 60 x (160 a 210) x 3,5cm	un	2,0000000		
Insumo	5020	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA,	un	2,0000000	248,31	496,62
Insumo	2277	ORSE	Perfil Alumínio, U, usado como trilho superior em porta de correr	m	2,4000000		
Insumo	43605	SINAPI	TRILHO PANTOGRAFICO RETO, EM ALUMINIO, TIPO U, COM DIMENSOES DE "38 X 38" MM PARA PORTA DE	M	2,4000000	46,03	110,47
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,0670000	19,12	1,28
Insumo	43605	SINAPI	TRILHO PANTOGRAFICO RETO, EM ALUMINIO, TIPO U, COM DIMENSOES DE "38 X 38" MM PARA PORTA DE	m	2,4000000	46,03	110,47
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	9,3300000		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,3300000	28,47	265,62
Insumo	2869	ORSE	Espuma de poliuretano expansiva - 500ml (470g), Sika Boom ou similar	l	0,0670000		
Insumo	38124	SINAPI	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML (1 L = 2UN)	UN	0,1340000	29,90	4,00
Insumo	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	4,4000000	0,71	3,12
Insumo	13419	ORSE	Fechadura tipo bico de papagaio, para porta de correr, inclusive concha em latão, da IMAB, ref.: FA13521310S00 ou	un	1,0000000		
Insumo	43612	SINAPI	FECHADURA BICO DE PAPAGAIO PARA PORTA DE CORRER EXTERNA, EM ACO INOX COM ACABAMENTO	un	1,0000000	112,10	112,10
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	H	2,6700000		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,6700000	36,20	96,65
Insumo	370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,0280000	80,00	2,24
Insumo	00001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	H	6,6700000		
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,6700000	38,14	254,39
Insumo	1993	ORSE	Roldana para porta correr (superior)	un	3,0000000		
Insumo	11575	SINAPI	ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, EM ZAMAC COM CHAPA DE LATAO, ROLAMENTOS EM ACO, PARA	un	3,0000000	61,34	184,02

5.1.1.11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2012	Próprio	PORTA CAMARAO 4 FOLHAS ARTICULADA FRISADA C/ FERRAGENS	m²	1,0000000	7.089,16	7.089,16
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (item novo já contempla colocação)	H	4,3900000		
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (item novo já contempla colocação)	H	4,1700000		
Insumo	014213	SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 15x15 (636 un/kg)	KG	0,0600000		
Insumo	004171	SBC	PORTA CAMARAO 0,72x2,10m ARTICULADA FRISADA VIDRINHO COMPLETA	UN	0,6600000		
Insumo	002203	SBC	TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CAIXILHOS	UN	3,0000000		
Insumo	004776	SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 19x36 (109 un/kg)	KG	0,0190000		
Composição Auxiliar	14.006.0420-A	EMOP	Porta de madeira em compensado,folheada nas 2 faces com 3cm de espessura,exclusive ferragens,aduelas e	m²	3,9900000	1.462,71	5.836,21
Composição Auxiliar	90801	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019	un	1,0000000	382,29	382,29
Composição Auxiliar	100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E	m	12,2000000	13,75	167,75
Insumo	11522	SINAPI	PUXADOR DE EMBUTIR TIPO CONCHA, COM FURO PARA CHAVE, EM LATAO CROMADO, COMPRIMENTO	un	1,0000000	14,21	14,21
Composição Auxiliar	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM	un	1,0000000	178,22	178,22
Composição Auxiliar	100709	SINAPI	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPABOLA, COM	un	8,0000000	63,81	510,48

15.2.14	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2105	Próprio	RALO SECO PVC QUADRADO 15x15 COM GRELHA	UN	1,0000000	85,80	85,80

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8640000	34,38	29,70
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8640000	28,83	24,90
Insumo	21059	SINAPI	RALO FOFO COM REQUADRO, QUADRADO 150 X 150 MM	UN	1,0000000	0,00	0,00
Insumo	11731	SINAPI	GRELHA FIXA, EM PVC BRANCA, QUADRADA, 150 X 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS	UN	1,0000000	13,88	13,88
Insumo	003389	SBC	ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas	UN	0,1000000		
Insumo	119	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	0,1000000	9,40	0,94
Insumo	000386	SBC	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC EMBALAGEM 200cc	UN	0,2000000		
Insumo	20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,2000000	81,94	16,38

15.2.15	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2181	Próprio	PISTOLA DE ÁGUA OU AR, COM JOGO DE BICO EM AÇO E INOX PARA DIFERENTES INSTRUMENTAIS MÉDICOS,	un	1,0000000	2.019,04	2.019,04
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1416000	28,83	4,08
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1416000	34,38	4,86
Insumo	9904	Próprio (COTAÇÃO)	PISTOLA DE ÁGUA OU AR, COM JOGO DE BICO EM AÇO E INOX PARA DIFERENTES INSTRUMENTAIS MÉDICOS,	un	1,0000000	2.010,10	2.010,10

15.3.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2095	Próprio	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO	UN	1,0000000	210,12	210,12
Composição Auxiliar	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO	UN	1,0000000	13,66	13,66
Composição Auxiliar	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	15,13	15,13
Composição Auxiliar	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	163,58	163,58
Composição	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 -	UN	1,0000000	17,75	17,75

17.2.11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2136	Próprio	CAIXA DE SEPARAÇÃO DE GESSO COM REFIL	UN	1,0000000	709,25	709,25
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4777000	34,38	16,42
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4777000	28,83	13,77
Insumo	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0184000	2,33	0,04
Insumo	122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,0668000	72,32	4,83
Insumo	20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,1040000	81,94	8,52
Insumo	9907	Próprio (COTAÇÃO)	CAIXA DE SEPARAÇÃO DE GESSO COM REFIL	UN	1,0000000	665,67	665,67

17.3.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2094	Próprio	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, 45 GR, 200 MM, COM JUNTA ELÁSTICA.	UN	1,0000000	269,92	269,92
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	34,38	24,06
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	28,83	20,18

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	306	SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 200 MM (NBR 7362)	UN	2,0000000	15,85	31,70
SUBSTITUÍDO	6457	ORSE	Curva 45° Vinilfort para coletor Esgotos, Junta Elástica Integrada, DN 200mm	un	1,0000000		
Insumo	MAT045500	SCO	Curva de PVC rígido, 45o, longa, PB, JE, para coletor de esgoto, diametro nominal de 200mm	un	1,0000000	191,37	191,37
Insumo	20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM	UN	0,0875000	29,85	2,61

17.3.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2092	Próprio	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, EB-644, 45 GR, 200 MM, COM JUNTA ELASTICA.	UN	1,0000000	402,58	402,58
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	34,38	24,06
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	28,83	20,18
Insumo	42695	SINAPI	CURVA PVC, BB, JE, 90 GRAUS, DN 200 MM, PARA TUBO CORRUGADO E/OU LISO, REDE COLETORA ESGOTO	UN	1,0000000	324,03	324,03
Insumo	306	SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 200 MM (NBR 7362)	UN	2,0000000	15,85	31,70
Insumo	20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM	UN	0,0875000	29,85	2,61

17.3.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2093	Próprio	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, 90 GR, 250 MM, COM JUNTA ELASTICA.	UN	1,0000000	747,63	747,63
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	34,38	24,06
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	28,83	20,18
Insumo	42694	SINAPI	CURVA PVC, BB, JE, 90 GRAUS, DN 250 MM, PARA TUBO CORRUGADO E/OU LISO, REDE COLETORA ESGOTO	UN	1,0000000	620,66	620,66
Insumo	20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM	UN	0,0875000	29,85	2,61
Insumo	307	SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 250 MM (NBR 7362)	UN	2,0000000	40,06	80,12

19.2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2139	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Filtragem G0. Ventilador tipo Siroco com vazão de ar de 1.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 10mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	16.739,21	16.739,21
Insumo	6701005	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Filtragem G0. Ventilador tipo Siroco com vazão de ar de 1.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 10mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	16.739,21	16.739,21

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2141	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 2,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 1.500 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	17.038,35	17.038,35
Insumo	6701007	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 2,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 1.500 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	17.038,35	17.038,35

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2142	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 2,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 1.250 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	17.093,12	17.093,12
Insumo	6701008	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 2,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 1.250 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	17.093,12	17.093,12

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2143	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 3,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.400 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 70mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19.582,07	19.582,07
Insumo	6701009	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 3,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.400 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 70mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19.582,07	19.582,07

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2144	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 50mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19.851,64	19.851,64

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	6701010	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 50mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19.851,64	19.851,64

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2145	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19.851,64	19.851,64
Insumo	6701011	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19.851,64	19.851,64

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2146	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 3.000 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 70mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19.851,64	19.851,64
Insumo	6701012	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 3.000 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 70mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19.851,64	19.851,64

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.13	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2150	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 8,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 9,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 6.000 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 80mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	32.280,49	32.280,49

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	6701016	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 8,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 9,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 6.000 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 80mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	32.280,49	32.280,49

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.14	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2151	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 14,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 12,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 8.400 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 70mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	46.377,09	46.377,09
Insumo	6701017	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com	UN	1,0000000	46.377,09	46.377,09

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.15	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2152	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidráulico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de 9.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,14 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	3.575,78	3.575,78
Insumo	6701018	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidráulico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de	UN	1,0000000	3.575,78	3.575,78

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.16	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2153	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidráulico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de	UN	1,0000000	4.510,68	4.510,68
Insumo	6701019	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidráulico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de	UN	1,0000000	4.510,68	4.510,68

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.17	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2154	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidráulico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de	UN	1,0000000	5.679,54	5.679,54
Insumo	6701020	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidráulico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de	UN	1,0000000	5.679,54	5.679,54

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.18	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
---------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2155	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de 47.800 BTU/h, vazão de água gelada de 0,71 l/min, conexão	UN	1,0000000	9.703,98	9.703,98
Insumo	6701021	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de	UN	1,0000000	9.703,98	9.703,98
Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.							

19.2.19	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2156	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 10.000	UN	1,0000000	3.816,65	3.816,65
Insumo	6701022	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 10.000	UN	1,0000000	3.816,65	3.816,65
Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.							

19.2.20	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2157	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 11.500	UN	1,0000000	4.323,04	4.323,04
Insumo	6701023	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 11.500	UN	1,0000000	4.323,04	4.323,04
Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.							

19.2.21	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2158	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 13.000	UN	1,0000000	4.692,86	4.692,86
Insumo	6701024	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 13.000	UN	1,0000000	4.692,86	4.692,86
Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.							

19.2.22	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2159	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 15.000	UN	1,0000000	4.800,38	4.800,38
Insumo	6701025	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 15.000	UN	1,0000000	4.800,38	4.800,38
Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.							

19.2.23	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2160	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 16.500	UN	1,0000000	4.954,10	4.954,10
Insumo	6701026	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 16.500	UN	1,0000000	4.954,10	4.954,10
Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.							

19.2.24	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2161	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 18.000	UN	1,0000000	6.147,86	6.147,86
Insumo	6701027	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 18.000	UN	1,0000000	6.147,86	6.147,86
Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.							

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

19.2.25	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2162	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 24.000	UN	1,0000000	6.412,89	6.412,89
Insumo	6701028	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 24.000	UN	1,0000000	6.412,89	6.412,89

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.26	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2163	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 30.000	UN	1,0000000	7.852,80	7.852,80
Insumo	6701029	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 30.000	UN	1,0000000	7.852,80	7.852,80

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.27	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2164	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 300m³/h e P.E. de 35mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,15 KW e 04 pólos, coxins de	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98
Insumo	6701030	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 300m³/h e P.E. de 35mmca, montado em base única com motor elétrico	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.28	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2165	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 450m³/h e P.E. de 40mmca, montado em base única com motor elétrico	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98
Insumo	6701031	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 450m³/h e P.E. de 40mmca, montado em base única com motor elétrico	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.29	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2166	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 450m³/h e P.E. de 25mmca, montado em base única com motor elétrico	UN	1,0000000	3.979,32	3.979,32
Insumo	6701032	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 450m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	3.979,32	3.979,32

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.30	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2167	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 500m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98
Insumo	6701033	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 500m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.31	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2168	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 650m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98
Insumo	6701034	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 650m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.32	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2169	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 900m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98
Insumo	6701035	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 900m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	3.945,98	3.945,98

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.							

19.2.33	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2170	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 1.200m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.473,91	4.473,91
Insumo	6701036	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 1.200m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.473,91	4.473,91

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.34	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2171	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 1.600m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.793,24	4.793,24
Insumo	6701037	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 1.600m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.793,24	4.793,24

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.35	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2172	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 2.950m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	6.408,19	6.408,19
Insumo	6701038	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 2.950m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	6.408,19	6.408,19

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.36	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2173	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 3.250m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	6.685,05	6.685,05
Insumo	6701039	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 3.250m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	6.685,05	6.685,05

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.37	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2174	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 8.400m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	9.936,46	9.936,46
Insumo	6701040	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 8.400m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	9.936,46	9.936,46

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.38	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2175	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 300m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.216,40	4.216,40
Insumo	6701041	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 300m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.216,40	4.216,40

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.39	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2176	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 500m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.216,40	4.216,40
Insumo	6701042	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 500m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.216,40	4.216,40

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.40	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2177	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 650m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.183,07	4.183,07
Insumo	6701043	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 650m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.183,07	4.183,07

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.41	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2178	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 1.100m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.290,59	4.290,59
Insumo	6701044	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 1.100m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.290,59	4.290,59

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

19.2.42	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2179	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 1.500m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.720,67	4.720,67
Insumo	6701045	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 1.500m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	4.720,67	4.720,67

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²

BDI Geral (%):
25,85%

Data:
22/05/2025

Bancos:
SINAPI (01/2025) - SICRO (01/2025) - EMOP (01/2025) - SCO-RIO (01/2025) - ORSE (01/2025)

Revisão:
04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
19.2.43							
	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2180	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 2.200m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	5.300,74	5.300,74
Insumo	6701046	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 2.200m³/h e P.E. de	UN	1,0000000	5.300,74	5.300,74

Os valores foram atualizados com base na variação acumulada do INCC-M (FGV) entre maio/2024 e abril/2025, totalizando 7,52%, em razão da indisponibilidade de cotações atualizadas junto aos fornecedores originais.